
DELIBERAZIONE N. 23 DEL 27/02/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ATTO DI LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI CONCESSI NELL'ANNO 2017 PER 
EVENTI CULTURALI E TRADIZIONALI E PER EVENTI TURISTICI

L’anno 2018 addì  27 del mese di  febbraio  alle ore  09:25 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:   ATTO DI  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  CONCESSI  NELL'ANNO  2017  PER  EVENTI 
CULTURALI E TRADIZIONALI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il  decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017con il quale veniva 
nominata l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017  e 
fino  al  rinnovo  del  Consiglio  comunale,  conferendole  i  poteri  che  “ai  sensi  delle  disposizioni  
legislative  e  regolamentari  vigenti,  nonché  dello  Statuto  comunale,  sono  attribuiti  al  Consiglio  
comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

PREMESSO che la Giunta comunale concedeva, nel corso dell’anno 2017, i seguenti contributi 
straordinari finalizzati alla realizzazione di eventi ed iniziative di carattere culturale e a sostegno 
delle tradizioni:

1. € 30.000,00 all’Associazione culturale Monte Cervino. Detto contributo veniva stanziato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 22/06/2017, qui allegata, per la realizzazione 
del progetto culturale “Kilometro lanciato. Storie oltre ogni limite”;

2. € 80.000,00 all’Associazione culturale Monte Cervino. Detto contributo veniva stanziato con 
deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  81  del  13/07/2017,  qui  allegata,  per 
l’organizzazione della XX^ edizione del “Cervino Cinemountain Film Festival”;

3. €  10.000,00 alla  pro-loco “Lo Coer  di  Votornèn”.  Detto  contributo  veniva  stanziato  con 
deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  90  del  26/07/2017,  qui  allegata,  per 
l’organizzazione degli eventi estivi 2017 quali le tradizionali “Festa del bollito” e “Festa delle 
stelle”;

4. € 10.000,00 alla Società delle Guide del Cervino. Detto contributo veniva stanziato con 
deliberazione della  Giunta  comunale n.  35 del  09/03/2017,  qui  allegata,  per  l’attività  di 
manutenzione e pulizia di bivacchi e vie alpinistiche di particolare frequenza ed interesse 
turistico;

5. €  120.000,00  al  Consorzio  Cervino  Tourism  Management  –  Cervino  Turismo.  Detto 
contributo veniva stanziato con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri 
della Giunta comunale n. 136 del 21/12/2017, qui allegata, per l’organizzazione dell’evento 
“Breuil-Cervinia world cup snowboardcross” del 21 e 22 dicembre 2017;

PRESO ATTO che venivano già liquidati, a titolo di anticipo, le seguenti quote di contributo: 
1. €  18.000,00 (mandato  di  pagamento  n.  2247 del  10/07/2017)  a  titolo  di  acconto  nella 

misura del 60% del contributo massimo stanziato all’Associazione culturale Monte Cervino 
per la realizzazione del progetto culturale “Kilometro lanciato. Storie oltre ogni limite”;

2. €  48.000,00 (mandato  di  pagamento  n.  2641 del  21/07/2017)  a  titolo  di  acconto  nella 
misura del 60% del contributo massimo stanziato all’Associazione culturale Monte Cervino 
per l’organizzazione della XX^ edizione del “Cervino Cinemountain Film Festival”;

PRESO ATTO che gli eventi sopra individuati, di dichiarato interesse pubblico, sono stati realizzati 
nei tempi previsti dalle associazioni richiedenti il contributo ed hanno ottenuto un buon successo di 
pubblico raggiungendo gli  obiettivi  di  divulgazione culturale, tradizionale, di  intrattenimento e di 
promozione turistica prefissati;

RESO EDOTTO che a seguito di idonea istruttoria condotta dall’area servizi SCTC si riscontra 
quanto segue:

Copia informatica per consultazione



1. In  data  18/12/2017,  ns.  prot.  1249  del  05/02/2018  qui  allegato,  veniva  resa 
dall’associazione culturale Monte Cervino idonea dichiarazione finanziaria  di  rendiconto, 
comprensiva  di  copia  della  documentazione  fiscale  attestante  le  spese  e  le  entrate 
depositata in atti, per la liquidazione del contributo relativo all’attività di cui al precedente 
punto  1.  Dalla  documentazione presentata  emerge un  disavanzo complessivo  pari  a  € 
31.500,00 per la realizzazione dell’evento e, pertanto, visto il tasso di copertura massima 
delle perdite fissato al 95% del disavanzo effettivo, il contributo massimo liquidabile è pari a 
€ 29.925,00. Al  netto dell’anticipo già versato rimane dunque da liquidare una quota di 
contributo a saldo pari a € 11.925,00; 

2. In  data  30/11/2017,  ns.  prot.  14451  del  07/12/2017,  qui  allegato,  veniva  resa 
dall’associazione culturale Monte Cervino idonea dichiarazione finanziaria  di  rendiconto, 
comprensiva  di  copia  della  documentazione  fiscale  attestante  le  spese  e  le  entrate 
depositata in atti, per la liquidazione del contributo relativo all’attività di cui al precedente 
punto  2.  Dalla  documentazione presentata  emerge un  disavanzo complessivo  pari  a  € 
87.000,40 per la realizzazione del Festival e, pertanto, visto il tasso di copertura massima 
delle perdite fissato al 95% del disavanzo effettivo, il contributo massimo liquidabile è pari a 
€  82.649,53.  Fatto  salvo  il  contributo  massimo  stabilito  di  €  80.000,00  e  al  netto 
dell’anticipo già versato rimane dunque da liquidare una quota di contributo a saldo pari a € 
34.649,53;

3. In data 30/11/2017, ns. prot. 14267 del 04/12/2017, qui allegato, veniva resa dalla pro-loco 
“Lo Coer di Votornèn” idonea dichiarazione finanziaria di rendiconto, comprensiva di copia 
della  documentazione fiscale  attestante  le  spese e  le  entrate  depositata  in  atti,  per  la 
liquidazione  del  contributo  relativo  all’attività  di  cui  al  precedente  punto  3.  Dalla 
documentazione presentata emerge un disavanzo complessivo pari a € 12.061,56 per la 
realizzazione degli  eventi  e,  pertanto,  visto  il  tasso di  copertura  massima delle  perdite 
fissato al 96% del disavanzo effettivo, il contributo massimo liquidabile è pari a € 11.579,10. 
Fatto salvo il contributo massimo stabilito di € 10.000,00 rimane dunque da liquidare una 
quota di contributo a saldo pari a € 10.000,00;

4. In data 20/02/2018, ns. prot. 1943 del 20/02/2018, qui allegato, veniva resa dalla Società 
delle  Guide  del  Cervino  idonea  dichiarazione  finanziaria  di  rendiconto,  comprensiva  di 
copia della documentazione fiscale attestante le spese e le entrate depositata in atti, per la 
liquidazione  del  contributo  relativo  all’attività  di  cui  al  precedente  punto  4.  Dalla 
documentazione presentata emerge un disavanzo complessivo pari a € 12.268,70 per la 
realizzazione degli interventi e, pertanto, visto il tasso di copertura massima delle perdite 
fissato al 95% del disavanzo effettivo, il contributo massimo liquidabile è pari a € 11.655,27. 
Fatto salvo il contributo massimo stabilito di € 10.000,00 rimane dunque da liquidare una 
quota di contributo a saldo pari a € 10.000,00;

5. In data 21/12/2017, ns. prot. 1904 del 19/02/2018, qui allegato, veniva resa dal Consorzio 
Cervino  Tourism  Management  richiesta  di  anticipo  del  60%  sul  contributo  massimo 
stanziato per l’attività di cui al precedente punto 5. La richiesta di anticipo è pari dunque a € 
72.000,00 sul totale massimo erogabile di € 120.000,00.

VISTA la documentazione prodotta a giustificazione delle spese effettuate ex art.  7 del vigente 
regolamento comunale in materia di contributi, come depositata in atti;

ATTESA la necessità di provvedere alla liquidazione degli importi dovuti e dell’anticipo richiesto;

VISTO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

Copia informatica per consultazione



• la   Legge Regionale 6 agosto 2007,  n.  19 (Nuove disposizioni  in  materia di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• il  vigente  Regolamento  sui  criteri  e  modalità  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi ed ausili  finanziari per l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 09/06/2016;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 del vigente Statuto comunale;
• il  parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell’art. 49Bis, comma 2 della 

L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

DI AUTORIZZARE, per le ragioni di fatto e di  diritto espresse in premessa, la liquidazione del 
saldo dei contributi summenzionati e deliberati dalla Giunta comunale nell’anno 2017 a sostegno di 
manifestazioni di carattere culturale e tradizionale come di seguito specificato:

1. € 11.925,00 a favore dell’associazione culturale Monte Cervino per la  realizzazione del 
progetto culturale “Kilometro lanciato. Storie oltre ogni limite”. Il suddetto pagamento trova 
idonea copertura all’impegno 1018/17;

2. € 34.649,53 a favore dell’associazione culturale Monte Cervino per l’organizzazione della 
XX^ edizione del Cervino Cinemountain Film Festival. Il suddetto pagamento trova idonea 
copertura all’impegno 1028/17;

3. € 10.000,00 a favore della pro-loco “Lo Coer di Votornèn” per l’organizzazione degli eventi 
estivi  2017 (Festa  del  bollito  e  Festa  delle  stelle).  Il  suddetto  pagamento  trova  idonea 
copertura all’impegno 1058/17;

4. € 10.000,00 a favore della Società delle Guide del Cervino per l’attività di manutenzione e 
pulizia  di  bivacchi  e  vie  alpinistiche  di  particolare  frequenza  ed  interesse  turistico.  Il 
suddetto pagamento trova idonea copertura all’impegno 671/17.

DI  AUTORIZZARE,  altresì, la liquidazione a favore del  Consorzio Cervino Tourism Management 
dell’anticipo  del  60% dell’importo  massimo stanziato  a  titolo  di  contributo  per  l’organizzazione 
dell’evento “Breuil-Cervinia world cup snowboardcross”  e dunque per la somma di € 72.000,00, 
dando  atto  che  la  liquidazione  del  saldo  sarà  subordinata  alla  presentazione  di  idonea 
documentazione  fiscale  a  rendiconto  delle  spese  sostenute  e  delle  entrate  godute relative 
all’evento;

DI DEMANDARE al Segretario Comunale la redazione di idoneo atto di liquidazione contabile nel 
rispetto delle proprie funzioni gestionali;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per quanto di propria 
competenza e alle associazioni interessate per opportuna conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

  

Regione Autonoma Valle d'Aosta                                                                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 
 

  
 

 COPI A 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 77 
 

OGGETTO 

CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA ASSOCIAZIONE 
CULTURALE MONTE CERVINO PER REALIZZAZIONE PROGETTO CULTURALE 
"KILOMETRO LANCIATO. STORIE OLTRE IL LIMITE" E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE ANTICIPO 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno VENTIDUE del mese di GIUGNO alle ore 09.30 nella 
residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza della Sindaca 
CAMASCHELLA Deborah Rosa e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Cristina 
MACHET. 

 
Sono intervenuti i Signori: 
 

COGNOME e NOME - CARICA PRESENTE 
  
1. CAMASCHELLA Deborah Rosa - Sindaca Sì 

2. MAQUIGNAZ Giuseppe Maria - Vice Sindaco Sì 

3. CHATRIAN Massimo - Assessore No Giust. 

4. PERUCCHIONE Sara - Assessore Sì 

5. WINDELER Erik - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 

 
IL PRESIDENTE 

 
Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo l’oggetto suindicato iscritto 
all'ordine del giorno. 

Copia informatica per consultazione



DGC n. 77 del 22/06/2017 

 

OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA ASSOCIAZI ONE CULTURALE 
MONTE CERVINO PER REALIZZAZIONE PROGETTO CULTURALE "KILOMETRO 
LANCIATO. STORIE OLTRE IL LIMITE" E CONTESTUALE LIQ UIDAZIONE ANTICIPO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 19/06/2017 

PREDISPOSTA DA : UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l'associazione culturale Monte Cervino, in collaborazione con le società Cervino S.p.a. e C.V.A. S.p.a. oltre 
che con il Consorzio Cervino Tourismo Management e la Società delle Guide del Cervino, sta portando a compimento 
l'ambizioso progetto culturale denominato "Kilometro Lanciato. Storie oltre il limite. La grande storia sotto il Cervino."; 
PRESO ATTO che: 
• detto progetto ha l'obiettivo di recuperare la meravigliosa storia sportiva del KL di cui Cervinia è stata l'indiscussa 

capitale mondiale fino al 1978; 
• il progetto è iniziato nell'anno 2016 con la presentazione a Cervinia di un primo documentario sul KL al Breuil (agosto 

2016) nell'ambito del Cervino Cinemountain Film Festival, con la presentazione del libro "Kilometro lanciato. Storie oltre 
il limite (vol. 1)" di Lorenzo Proverbio e la contemporanea inaugurazione della mostra sul KL presso il Museo delle 
Guide del Cervino al Breuil (dicembre 2016) per terminare nei mesi tra fine 2016 e inizio 2017 con la realizzazione di 
serate dedicate al KL a Cervinia in diverse località della Penisola (Abetone, Torino ecc.); 

• il progetto si svilupperà in futuro con la realizzazione di una mostra (foto, video e memorabilia) dedicata al KL all'ombra 
del Cervino che si terrà durante l'estate presso la Centrale elettrica di C.V.A. Spa a Maen (inaugurazione 15 luglio 
2017), per proseguire in autunno con la presentazione del libro "Kilometro lanciato. Storie oltre il limite (vol. 2)" 
(novembre 2017) e terminare a fine anno con la proiezione e presentazione della versione finale del documentario 
"Kilometro lanciato. Storie oltre il limite" (9 dicembre 2017) alla presenza di atleti, tecnici e giornalisti; 

• a tutti gli eventi summenzionati è stata e verrà data larga eco promozionale attraverso una efficace comunicazione sui 
social media oltre che tramite articoli e pubblicazioni sui maggiori organi di stampa nazionali (La Stampa, Gazzette dello 
Sport/Sport Week, Tuttosport, La Repubblica, Espresso, Corriere dello Sport ecc.) e, infine, tramite servizi sulle maggiori 
emittenti televisive (RAI, Sky Sport e Sky Arte); 

• tutte le iniziative già svolte, così come quelle in programma, oltre ad un indubbio valore culturale rivestono anche un 
ruolo importante a livello di promozione del comprensorio turistico del Cervino nonché di arricchimento dell'offerta 
turistica di località; 

VISTA  la richiesta di contributo straordinario prodotta dall'associazione culturale Monte Cervino a sostegno degli eventi 
ancora da realizzare nell'arco dell'anno 2017, iscritta al protocollo dell’Ente al n. 7027/VII/6 del 16/06/2017 e depositata in atti 
presso l’ufficio di segreteria; 
RICHIAMATO  in merito: 
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a decorrere 

dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
• il parere della Corte dei Conti  - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che definisce la 

sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale una 
parte (sponsee), dietro corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie 
attività il nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione 
presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” 
mentre “(...) non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 
compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Cost (...)”; 

RILEVATO : 
• l’interesse culturale e l'indubbia valenza promozionale per il comprensorio turistico di Valtournenche e Breuil-Cervinia che 

il progetto comporta oltre che l'interessante proposta di eventi e manifestazioni di interesse culturale a corollario dell'offerta 
turistica di località; 

• che rientrano tra i compiti istituzionali di quest’Amministrazione sia lo sviluppo civile e sociale della popolazione, anche 
attraverso la preservazione della memoria storica in chiave di arricchimento civico e culturale, sia lo sviluppo economico 
dei propri cittadini e, in particolare, del settore turistico quale elemento trainante; 

VISTA altresì la richiesta di un anticipo del 60% sull'eventuale somma erogata formalizzata con nota del 15/06/2017, iscritta 
al protocollo dell’Ente al n. 7028/VII/6 del 16/06/2017 e depositata in atti presso l’ufficio di segreteria; 
RITENUTO  pertanto di aderire alla summenzionata richiesta stanziando a titolo di contributo straordinario, ai sensi dell’art. 7 
del vigente regolamento sui contributi: 

� la somma complessiva massima di € 30.000,00 a copertura di un disavanzo previsto di € 31.500,00  (pari ad una 
percentuale di copertura del disavanzo di circa il 95%); 

� di liquidare contestualmente all'associazione culturale Monte Cervino la somma massima di € 18.000,00 pari al 60% 
del contributo erogato; 

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO  in merito il piano della Performance 2017/2019, come approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
57 del 20/04/2017,  dove veniva indicata tra gli obiettivi strategici dell'Ente in ambito culturale il sostegno all'evento in parola 
entro la somma massima qui stanziata;  
EVIDENZIATO : 
• che l’Associazione ha già presentato copia dello Statuto associativo dal quale si evince la natura no profit della stessa; 
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni dell’art. 7 del regolamento sui contributi; 
• che al fine della liquidazione, totale o  parziale del contributo in epigrafe, entro i limiti massimi qui definiti, l’associazione 

dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali ulteriori introiti goduti; 
ATTESA  la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 23, comma 4, della L.R. 54/98 e del vigente 
Statuto Comunale; 
VISTO: 
• il bilancio di previsione 2017/2019, così come approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 5 del 

23/01/2017, autorizzatorio ai sensi di legge; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano le responsabilità di spesa ai 

responsabili del servizio; 
VISTO : 
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art. 23  in 

materia di competenze della Giunta Comunale; 
• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi); 
• lo Statuto Comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e particolarmente 

l’art. 21  in materia di competenze della Giunta Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità così come approvato con propria deliberazione n. 259 del 29/12/2004; 
• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari per 

l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016; 
VISTO  altresì: 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della proposta anche in 

merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai 
sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale 
di Contabilità;  

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 
1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità; 

 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONCEDERE un contributo straordinario all'associazione culturale Monte Cervino, con sede in Breuil-Cervinia, 
via Circonvallazione n. 2 - C.F. 91060440079 - PI 01171470071 - per l’organizzazione del progetto "Kilometro Lanciato. 
Storie oltre il limite. La grande storia sotto il Cervino." per le motivazioni di fatto e di diritto illustrate in premessa; 

2. DI IMPEGNARE a favore dell'associazione culturale Monte Cervino  la somma complessiva di € 30.000,00 (al lordo 
delle ritenute di legge), con imputazione della stessa al bilancio di previsione 2017 con la seguente imputazione: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO  

AGGREGATO 
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO  ARTICOLO  

05 02 1 04 04 01 001 2201 1 
3. DI SUBORDINARE la liquidazione del saldo del contributo in oggetto, entro il limite del 95% del disavanzo effettivo e 

non oltre l’importo massimo previsto di € 30.000,00, alla verifica da parte del competente ufficio commercio e turismo 
della documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 10 del regolamento comunale in premessa richiamato; 

4. DI LIQUIDARE  la somma massima di € 18.000,00 (ritenute di legge incluse) a titolo di acconto del 60%, del contributo 
stanziato, come richiesto dall'associazione con propria nota ns. prot. 7028/VII/6 del 16/06/2017 in atti; 

5. DI DARE ATTO che il soggetto deputato alla liquidazione formale del contributo a saldo è il Sindaco; 
6. DI DARE ATTO  che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data idonea pubblicità ai 

sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 
7. DI DARE  idonea comunicazione di quanto qui disposto: 

• All’ufficio di ragioneria per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza; 
• all'associazione culturale Monte Cervino per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria 

competenza. 
 

Copia informatica per consultazione



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione. 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to CAMASCHELLA Deborah Rosa f.to Dott.ssa Cristina MACHET 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

*************************************************************************************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi e precisamente dal 22/06/2017 al 07/07/2017 ai sensi dell’art. 
52bis della L.R.  del 07/12/1998, n. 54 e ss.mm.ii. e che lo stesso è esecutivo a far data dal 
primo giorno di pubblicazione ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 54/1998 e ss.mm.ii.  
 
Valtournenche, lì 22/06/2017 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Cristina MACHET 
  

 
 

 
*************************************************************************************************************************** 

 

Copia informatica per consultazione



 

  

Regione Autonoma Valle d'Aosta                                                                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 
 

  
 

 ORI GI N ALE  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81 
 

OGGETTO 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE  MONTE 
CERVINO PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE "CE RVINO 
CINEMOUNTAIN FESTIVAL"           

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 15:00 nella 
residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaca 
CAMASCHELLA Deborah Rosa e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Cristina 
MACHET. 

 
Sono intervenuti i Signori: 
 

COGNOME e NOME - CARICA PRESENTE 
  
1. CAMASCHELLA Deborah Rosa - Sindaca Sì 

2. MAQUIGNAZ Giuseppe Maria - Vice Sindaco Sì 

3. CHATRIAN Massimo - Assessore No Giust. 

4. PERUCCHIONE Sara - Assessore Sì 

5. WINDELER Erik - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 

 
IL PRESIDENTE 

 
Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo l’oggetto suindicato iscritto 
all'ordine del giorno. 

Copia informatica per consultazione



DGC n. 81 del 13/07/2017 

 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE  MONTE CERVINO 
PER LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE "CERVINO CI NEMOUNTAIN 
FESTIVAL" 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 10/07/2017 
PREDISPOSTA DA : UFFICIO COMMERCIO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
• che il Comune di Valtournenche, a partire dalla sua prima edizione, occupa il ruolo di organizzatore del Festival 

cinematografico “Cervino Cinemountain Film Festival”  (già Cervino International Film Festival fino all’anno 2006); 
• che il Cervino CineMountain Film Festival esiste dall’anno 1997 (realizzato dal Comune di Valtournenche in 

collaborazione con l’editore Vivalda) e si propone come “festival più alto d’Europa” e come “festival dei festival” poiché 
intende premiare il miglior film di montagna tra coloro che hanno già vinto, nell’arco dell’anno, altri importanti festival 
cinematografici; 

• che lo stesso è stato membro fondatore della International Alliance for Mountain Film, che raggruppa i maggiori festival 
mondiali di cinema di montagna; 

PRESO ATTO: 
• che è stata costituita in Breuil-Cervinia un’associazione denominata “Associazione Culturale Monte Cervino” avente il 

fine statutario di “conseguire lo sviluppo del Cervino CineMountain quale evento di spicco del panorama valdostano, 
capace di trasmettere ad un ampio pubblico i valori delle comunità alpine”; 

• che trattasi di associazione culturale senza scopo di lucro creata per la diffusione della cultura del mondo alpinistico e 
della montagna in generale; 

• che tra gli associati figurano rappresentanti della Società Guide del Cervino e del Club Amici del Cervino, del Consiglio 
comunale nonché personalità di spicco del panorama culturale italiano; 

 
RESO EDOTTO che: 
• in data 07/07/2017, con nota ns. prot. 7951/VII/6 del 07/07/2017, depositata in atti, l’associazione richiedeva un 

contributo finanziario per l’organizzazione della XX^ edizione del CERVINO CINEMOUNTAIN FILM FESTIVAL  a 
fronte di un bilancio preventivo della manifestazione che prevede un budget complessivo di € 167.000,00 e 
contestualmente anche l’erogazione di un anticipo del 60% dell’importo massimo concesso a titolo di contributo per 
coprire le spese iniziali dell’evento; 

 
EVIDENZIATO : 
• che il Cinemountain Film Festival è un elemento importante dell’offerta turistico/culturale della località; 
• che il Comune riconosce le finalità culturali dell’Associazione culturale Monte Cervino e la sua natura no profit 

indirizzata essenzialmente all’organizzazione del Festival medesimo e che pertanto valuta positivamente la possibilità di 
autorizzare la stessa ad organizzare l’evento utilizzando il marchio registrato Cervino CineMountain Film Festival® di 
proprietà del Comune; 

• il buon successo di pubblico e comunicazione che l’evento ha portato nel corso delle passate edizioni; 
• che la manifestazione ha raggiunto la XX^ edizione per cui l’Amministrazione comunale ha deciso di stanziare a favore 

dell’evento un importo molto più alto rispetto agli anni passati; 
RITENUTO  pertanto opportuno e conveniente: 
• autorizzare l’Associazione culturale Monte Cervino, per l’edizione 2017, ad organizzare l’evento utilizzando il marchio 

registrato Cervino CineMountain Film Festival® di proprietà del Comune munendola della facoltà di agire 
autonomamente nelle attività di organizzazione dell’evento, anche mediante il reperimento di sponsorizzazioni e 
contributi pubblici e privati ovvero mediante l’avvalimento del servizio di direzione artistica da parte di soggetti terzi; 

• contribuire direttamente alla realizzazione del film festival mediante la concessione a titolo di contributo straordinario: 
1. della disponibilità gratuita per il periodo dal 5 al 14 agosto 2017 del Centro Congressi comunale di Valtournenche 

per la proiezione dei film in concorso (contributo quantificabile in € 4.000,00 pari a € 400,00 al giorno per 10 giorni 
effettivi di proiezioni come da tariffe approvate con propria deliberazione n. 19/2012); 

2. della somma massima di € 80.000,00, secondo le proprie disponibilità di bilancio, a titolo di contributo finanziario 
per attività culturali e turistiche, secondo le specifiche risultanti da idoneo bilancio preventivo dell’evento salvo 
verifica della successiva rendicontazione; Detto contributo straordinario è pari a circa il 48% del costo complessivo 
del Festival;  

RICHIAMATO  in merito: 
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a decorrere 

dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 

Copia informatica per consultazione



• il parere della Corte dei Conti  - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che definisce la 
sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale una 
parte (sponsee), dietro corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie 
attività il nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione 
presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” 
mentre “(...) non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 
compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Cost (...)”; 

RILEVATO : 
• l’interesse culturale e l'indubbia valenza promozionale per il comprensorio turistico di Valtournenche e Breuil-Cervinia che 

il progetto comporta oltre che l'interessante proposta di eventi e manifestazioni di interesse culturale a corollario dell'offerta 
turistica di località; 

• che rientrano tra i compiti istituzionali di quest’Amministrazione sia lo sviluppo civile e sociale della popolazione, anche 
attraverso la preservazione della memoria storica in chiave di arricchimento civico e culturale, sia lo sviluppo economico 
dei propri cittadini e, in particolare, del settore turistico quale elemento trainante; 

VISTA altresì la richiesta di un anticipo del 60% sull'eventuale somma erogata formalizzata unitamente alla domanda di 
contributo straordinario con nota del 07/07/2017, iscritta al protocollo dell’Ente al n. 7951/VII/6 del 07/07/2017 e depositata in 
atti presso l’ufficio di segreteria; 
RITENUTO  pertanto di aderire alla summenzionata richiesta stanziando a titolo di contributo straordinario, ai sensi dell’art. 7 
del vigente regolamento sui contributi: 

� la somma complessiva massima di € 80.000,00 a copertura di un disavanzo previsto di € 31.500,00  (pari ad una 
percentuale di copertura del disavanzo di circa il 95%); 

� di liquidare contestualmente all'associazione culturale Monte Cervino la somma massima di € 48.000,00 pari al 60% 
del contributo erogato; 

RICHIAMATO  in merito il piano della Performance 2017/2019, come approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
57 del 20/04/2017,  dove veniva indicata tra gli obiettivi strategici dell'Ente in ambito culturale il sostegno all'evento in parola 
entro la somma massima qui stanziata;  
EVIDENZIATO : 
• che l’Associazione ha già presentato copia dello Statuto associativo dal quale si evince la natura no profit della stessa; 
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni dell’art. 7 del regolamento sui contributi; 
• che al fine della liquidazione, totale o  parziale del contributo in epigrafe, entro i limiti massimi qui definiti, l’associazione 

dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali ulteriori introiti goduti; 
ATTESA  la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 23, comma 4, della L.R. 54/98 e del vigente 
Statuto Comunale; 
VISTO: 
• il bilancio di previsione 2017/2019, così come approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 5 del 

23/01/2017, autorizzatorio ai sensi di legge; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano le responsabilità di spesa ai 

responsabili del servizio; 
VISTO : 
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art. 23  in 

materia di competenze della Giunta Comunale; 
• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi); 
• lo Statuto Comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e particolarmente 

l’art. 21  in materia di competenze della Giunta Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità così come approvato con propria deliberazione n. 259 del 29/12/2004; 
• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari per 

l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016; 
VISTO  altresì: 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della proposta anche in 

merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai 
sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale 
di Contabilità;  

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 
1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità; 

 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano; 
 
 

Copia informatica per consultazione



DELIBERA  
 

 
1. DI CONCEDERE un contributo straordinario all'associazione culturale Monte Cervino, con sede in Breuil-Cervinia, 

via Circonvallazione n. 2 - C.F. 91060440079 - PI 01171470071 - per l’organizzazione del “CERVINO 
CINEMOUNTAIN FESTIVAL”  per le motivazioni di fatto e di diritto illustrate in premessa; 

2. DI IMPEGNARE a favore dell'associazione culturale Monte Cervino  la somma complessiva di € 80.000,00 (al lordo 
delle ritenute di legge), con imputazione della stessa al bilancio di previsione 2017 con la seguente imputazione: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO  

AGGREGATO 
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO  ARTICOLO  

05 02 1 04 04 01 001 2201 1 
3. DI SUBORDINARE la liquidazione del saldo del contributo in oggetto, entro il limite del 95% del disavanzo effettivo e 

non oltre l’importo massimo previsto di € 80.000,00, alla verifica da parte del competente ufficio commercio e turismo 
della documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 10 del regolamento comunale in premessa richiamato; 

4. DI LIQUIDARE  la somma massima di € 48.000,00 (ritenute di legge incluse) a titolo di acconto del 60%, del contributo 
stanziato, come richiesto dall'associazione con propria nota ns. prot. 7951/VII/6 del 07/07/2017 in atti; 

5. DI DARE ATTO che il soggetto deputato alla liquidazione formale del contributo a saldo è il Sindaco; 
6. DI DARE ATTO  che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data idonea pubblicità ai 

sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 
7. DI DARE  idonea comunicazione di quanto qui disposto: 

• All’ufficio di ragioneria per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza; 
• all'associazione culturale Monte Cervino per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria 

competenza. 
 
 

Copia informatica per consultazione



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione. 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
CAMASCHELLA Deborah Rosa Dott.ssa Cristina MACHET 

 
______________________________ 

 
______________________________ 

 
 
 
 
 

*************************************************************************************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi e precisamente dal 14/07/2017 al 29/07/2017 ai sensi dell’art. 
52bis della L.R.  del 07/12/1998, n. 54 e ss.mm.ii. e che lo stesso è esecutivo a far data dal 
primo giorno di pubblicazione ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 54/1998 e ss.mm.ii.  
 
Valtournenche, lì 14/07/2017 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Cristina MACHET 
  

______________________________ 
 

 
*************************************************************************************************************************** 

 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

  

Regione Autonoma Valle d'Aosta                                                                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 
 

  
 

 ORI GI N ALE  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 
 

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PRO LOCO "LO COER DI 
VOTORNEN" PER ORGANIZZAZIONE EVENTI ESTIVI ANNO 2017           

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno VENTISEI del mese di LUGLIO alle ore 15:00 nella 
residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaca 
CAMASCHELLA Deborah Rosa e con l’assistenza della Segretario Comunale Dott.ssa Cristina 
MACHET. 

 
Sono intervenuti i Signori: 
 

COGNOME e NOME - CARICA PRESENTE 
  
1. CAMASCHELLA Deborah Rosa - Sindaca Sì 

2. MAQUIGNAZ Giuseppe Maria - Vice Sindaco Sì 

3. CHATRIAN Massimo - Assessore No Giust. 

4. PERUCCHIONE Sara - Assessore Sì 

5. WINDELER Erik - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 

 
IL PRESIDENTE 

 
Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo l’oggetto suindicato iscritto 
all'ordine del giorno. 

Copia informatica per consultazione



DGC n. 90 del 26/07/2017 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PRO LOCO "LO COER DI 
VOTORNEN" PER ORGANIZZAZIONE EVENTI ESTIVI ANNO 201 7 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 25/07/2017 
PREDISPOSTA DA : UFFICIO TURISMO E SPORT 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che la locale associazione pro-loco denominata “Lo coer di votornen” durante la stagione estiva organizza molte 
feste ed eventi che rappresentano un elemento fondamentale dell’offerta turistica del Comprensorio del Cervino 
(Valtournenche/Cervinia); 
PRESO ATTO che durante la stagione estiva 2017 la pro-loco organizza i seguenti eventi, che necessitano di un capannone 
installato in frazione Maen: 

- Festa del bollito; 
- Festa delle Stelle; 
- Serate danzanti; 

VISTA  le richieste di contributo straordinario prodotta dalla pro-loco per l'organizzazione degli eventi sopra descritti. La 
domanda è iscritta al protocollo dell’Ente al n. 7372/VII/6 del 26/06/2017 e depositata in atti presso l’ufficio di segreteria; 
RICHIAMATO  in merito: 
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a decorrere 

dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
• il parere della Corte dei Conti  - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che definisce la 

sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale una 
parte (sponsee), dietro corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie 
attività il nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione 
presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” 
mentre “(...) non si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 
compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Cost (...)”; 

RILEVATO : 
• il ruolo chiave che gli eventi organizzati dalla pro-loco hanno nel palinsesto delle manifestazioni estive, soprattutto nella 

località di Valtournenche;  
• che rientra tra i compiti istituzionali di quest’Amministrazione lo sviluppo civile e sociale della popolazione, con 

particolare riferimento al turismo, quale riferimento principale del suo sviluppo economico (cfr. art. 2, comma 6 del 
vigente Statuto comunale); 

RITENUTO  di aderire alle summenzionate richieste stanziando a titolo di contributo straordinario, ai sensi dell’art. 7 del 
vigente regolamento sui contributi, la somma complessiva massima di € 10.000,00 (pari ad una percentuale di copertura del 
disavanzo previsto di circa il 96%)  ; 
RICHIAMATO  in merito il piano della Performance 2017/2019, come approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
57 del 20/04/2017,  dove veniva indicata tra gli obiettivi strategici dell'Ente in ambito turistico il sostegno agli eventi in parola 
entro la somma massima qui stanziata;  
EVIDENZIATO : 
• che l’Associazione ha già presentato copia dello Statuto associativo dal quale si evince la natura no profit della stessa; 
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni dell’art. 7 del regolamento sui contributi; 
• che al fine della liquidazione, totale o  parziale del contributo in epigrafe, entro i limiti massimi qui definiti, l’associazione 

dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali ulteriori introiti goduti; 
ATTESA  la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 23, comma 4, della L.R. 54/98 e del vigente 
Statuto Comunale; 
VISTO: 
• il bilancio di previsione 2017/2019, così come approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 5 del 

23/01/2017, autorizzatorio ai sensi di legge; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano le responsabilità di spesa ai 

responsabili del servizio; 
VISTO : 
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art. 23  in 

materia di competenze della Giunta Comunale; 
• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi); 
• lo Statuto Comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e particolarmente 

l’art. 21  in materia di competenze della Giunta Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità così come approvato con propria deliberazione n. 259 del 29/12/2004; 

Copia informatica per consultazione



• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari per 
l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016; 

VISTO  altresì: 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della proposta anche in 

merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai 
sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale 
di Contabilità;  

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 
1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità; 

 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONCEDERE un contributo straordinario alla locale associazione pro-loco denominata “Lo coer di votornen”  per 
l’organizzazione degli eventi specificati in premessa; 

2. DI IMPEGNARE a favore della pro-loco “Lo coer di votornen”   la somma complessiva di € 10.000,00 (al lordo delle 
ritenute di legge), al bilancio di previsione 2017 con la seguente imputazione contabile: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO  

AGGREGATO 
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO  ARTICOLO  

05 02 1 04 04 01 001 2201 1 
3. DI SUBORDINARE la liquidazione del saldo del contributo in oggetto, entro il limite percentuale del 96% del 

disavanzo effettivo e non oltre l' importo massimo previsto di € 10.000,00, alla verifica da parte del competente ufficio 
commercio e turismo della documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 10 del regolamento comunale in premessa 
richiamato; 

4. DI AUTORIZZARE  l’ufficio di Ragioneria all’emissione di uno o più mandati di pagamento a titolo di erogazione del 
contributo concesso, anche eventualmente a titolo di acconto entro la percentuale del 60%, qualora vi siano i necessari 
presupposti giuridici, fino agli importi massimi sopra definiti dietro presentazione di idonei rendiconti delle spese 
sostenute e delle entrate godute; 

5. DI DARE ATTO che il soggetto deputato alla liquidazione formale del contributo è il Sindaco; 
6. DI DARE ATTO  che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data idonea pubblicità ai 

sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 
7. DI DARE  idonea comunicazione di quanto qui disposto: 

• All’ufficio di ragioneria per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza; 
• Alla pro-loco “Lo coer di votornen”   per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria 

competenza. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



 
 

Copia informatica per consultazione



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione. 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
CAMASCHELLA Deborah Rosa Dott.ssa Cristina MACHET 

 
______________________________ 

 
______________________________ 

 
 
 
 
 

*************************************************************************************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi e precisamente dal 27/07/2017 al 11/08/2017 ai sensi dell’art. 
52bis della L.R.  del 07/12/1998, n. 54 e ss.mm.ii. e che lo stesso è esecutivo a far data dal 
primo giorno di pubblicazione ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 54/1998 e ss.mm.ii.  
 
Valtournenche, lì 27/07/2017 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Cristina MACHET 
  

______________________________ 
 

 
*************************************************************************************************************************** 

 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 1943 - Data/ora: 20/02/2018 14:43:06Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 1943 - Data/ora: 20/02/2018 14:43:06Copia informatica per consultazione



 

  

Ufficio Segreteria  
  

 
 COPI A 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 
 

OGGETTO 

CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA SOCIETÀ D ELLE GUIDE 
DEL CERVINO PER ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE E PULIZIA DI BIVACCHI E VIE 
ALPINISTICHE DI PARTICOLARE FREQUENZA E INTERESSE 
TURISTICO           

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno NOVE del mese di MARZO alle ore 11:30 nella residenza 
comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco CAMASCHELLA Deborah 
Rosa e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Cristina MACHET. 

 
Sono intervenuti i Signori: 
 

COGNOME e NOME - CARICA PRESENTE 
  
1. CAMASCHELLA Deborah Rosa - Sindaco Sì 

2. MAQUIGNAZ Giuseppe Maria - Vice Sindaco No Giust. 

3. CHATRIAN Massimo - Assessore Sì 

4. PERUCCHIONE Sara - Assessore Sì 

5. WINDELER Erik - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 

 
IL PRESIDENTE 

 
Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo l’oggetto suindicato iscritto 
all'ordine del giorno. 

Copia informatica per consultazione



DGC n. 35 del 09/03/2017 

 

OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA SOCIETÀ D ELLE GUIDE DEL 
CERVINO PER ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE E PULIZIA DI B IVACCHI E VIE 
ALPINISTICHE DI PARTICOLARE FREQUENZA E INTERESSE T URISTICO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 07/03/2017 
PREDISPOSTA DA : UFFICIO SEGRETERIA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
• che il comprensorio turistico del Cervino offre alcune delle vie alpinistiche più suggestive e più frequentate delle Alpi, da 

alpinisti ed escursionisti provenienti da tutto il mondo;  
• che tra le vie alpinistiche la via italiana al Monte Cervino è una delle maggiori attrattive turistiche mondiali per gli amanti 

dell’alpinismo, così come grande rilievo e buon successo di pubblico riveste il percorso attrezzato che conduce alla cresta 
del Fürggen, e che pertanto si rende necessario garantire la corretta manutenzione delle vie di accesso, dei rifugi e dei 
bivacchi ivi localizzati al fine di favorire l’attività turistica e di preservare quanto più possibile l’incolumità degli alpinisti e 
delle Guide alpine; 

• che sul Cervino, in particolare, sono presenti una via alpinistica denominata “via normale italiana”, a tratti attrezzata con 
chiodi e corde fisse, ed un rifugio denominato capanna “Jean-Antoine Carrel”, quest’ultimo di proprietà della Società delle 
Guide del Cervino ma utilizzato gratuitamente da tutti gli alpinisti; 

• che nel massiccio del Cervino insistono altresì alcuni bivacchi non custoditi, tra cui il  bivacco “Rivolta”, anch'essi di 
proprietà della Società delle Guide del Cervino ma utilizzati gratuitamente da tutti gli alpinisti; 

• che dette vie alpinistiche e i manufatti al loro servizio (corde fisse, percorsi attrezzati, bivacchi ecc.) rappresentano un 
importante elemento dell'offerta turistica della località; 

• che della manutenzione della via italiana, del rifugio e del bivacco si occupa tradizionalmente la Società Guide del Cervino 
a proprie spese e con proprio personale altamente specializzato;  

RICONOSCIUTA  la pubblica valenza della via italiana al Cervino, del percorso attrezzato al Fürggen, del rifugio Carrel e dei 
bivacchi in alta quota in quanto elementi fondamentali dell’offerta turistica di località legata alla pratica dell’alpinismo e 
riconosciuta, di conseguenza, la pubblica utilità dell’opera di manutenzione svolta dalla Società delle Guide del Cervino; 
DATO ATTO  che la Società delle Guide del Cervino riveste il ruolo di unico interlocutore per l’attività di manutenzione della 
via normale, del rifugio e del bivacco in forza delle proprie competenze professionali e della conoscenza del territorio; 
PRESO ATTO che in data 02/03/2017, con nota iscritta al protocollo dell’Ente al n. 2551/VII/7 del 02/03/2017 e depositata in 
atti presso l’ufficio di segreteria, la Società delle Guide del Cervino presentava richiesta per un contributo straordinario, per 
l’attività di manutenzione ordinaria della via italiana al Cervino e alla Cresta del Fürggen, del rifugio Carrel dei bivacchi e 
delle corde fisse da effettuarsi durante il periodo aprile/novembre 2017 anche con l’ausilio dell’elicottero; 
RICHIAMATO  in merito: 
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a decorrere dall’anno 

2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
• il parere della Corte dei Conti - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che definisce la 

sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale una parte 
(sponsee), dietro corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie attività il 
nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)(...)” , pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la 
semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)”  mentre “(...) non 
si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, 
nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost (...)”; 

RILEVATO : 
• che rientra tra i compiti istituzionali di quest’Amministrazione lo sviluppo dell’economia locale con particolare attenzione 

alle attività turistiche del Comprensorio (cfr. art. 2, c. 6 e 3 del vigente Statuto comunale); 
• l’importanza che riveste la corretta manutenzione della via alpinistica a tutela della pubblica incolumità degli alpinisti e dei 

professionisti della montagna; 
• la necessità di attivare l’intervento pubblico a sostegno dell’attività svolta dalla Società Guide del Cervino al fine di 

garantire la necessaria attività di monitoraggio e manutenzione ordinaria delle vie alpinistiche al Cervino; 
RITENUTO , pertanto, opportuno e conveniente: 
� garantire alla Società delle Guide il necessario supporto finanziario per l’opera svolta; 
� contribuire alla copertura delle spese per l’opera di manutenzione dell'anno 2017 mediante l’erogazione di un contributo 

straordinario di € 10.000,00 a favore della Società Guide a copertura del 95% delle spese preventivate pari a € 10.500,00; 
EVIDENZIATO : 
• che trattasi di contributo straordinario ai sensi dell’art. 7 del vigente regolamento sui contributi, come sotto richiamato; 
• che la Società ha già presentato copia dello Statuto associativo; 
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni regolamentari; 
VISTO: 

Copia informatica per consultazione



• il bilancio di previsione 2017/2019, così come approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 5 del 
23/01/2017, autorizzatorio ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 21/04/2016 con la quale si approvavano il  P.E.G. e il Piano della 
performance e si affidavano, tra l’altro, le responsabilità di spesa ai responsabili del servizio; 

VISTO : 
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art. 23  in 

materia di competenze della Giunta Comunale; 
• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi); 
• lo Statuto Comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e particolarmente 

l’art. 21  in materia di competenze della Giunta Comunale; 
• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari per 

l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016; 
VISTO  altresì: 
• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai 

sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della proposta anche in 

merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai 
sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale 
di Contabilità;  

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 
1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità; 

 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONCEDERE, per le ragioni di fatto e di diritto esposte in premessa, un contributo straordinario nella misura 
massima di € 10.000,00 alla Società delle Guide del Cervino con sede in Breuil-Cervinia in via Circonvallazione n. 2 – 
C.F. 81005360078 - PI 00146090071 - per l’attività di manutenzione straordinaria da esercitarsi, indicativamente, nel 
periodo aprile/novembre 2017; 
 

2. DI IMPEGNARE  a favore della Società delle Guide del Cervino la somma complessiva di € 10.000,00 (al lordo delle 
ritenute di legge), con imputazione della stessa al bilancio di previsione 2017 come di seguito specificato: 

CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO  

AGGREGATO LIV3 LIV4 LIV5 

4201 5 07 01 1 04 04 01 001 
 

3. DI SUBORDINARE  la liquidazione del saldo del contributo in oggetto, entro il limite del 95,00% del disavanzo effettivo 
e non oltre l’importo massimo previsto di € 10.000,00, alla verifica da parte del competente ufficio commercio e turismo 
della documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 10 del regolamento comunale in premessa richiamato; 
 

4. DI AUTORIZZARE  l’ufficio di Ragioneria all’emissione di uno o più mandati di pagamento a titolo di erogazione del 
contributo concesso, anche eventualmente a titolo di acconto entro la percentuale del 60% dell’importo massimo 
stanziato, qualora vi siano i necessari presupposti giuridici, e dietro presentazione di idoneo rendiconto delle spese 
sostenute e delle entrate godute; 
 

5. DI DARE ATTO  che il soggetto deputato alla liquidazione formale del contributo è il Sindaco; 
 

6. DI DARE ATTO  che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data idonea pubblicità ai 
sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 
 

7. DI DARE COMUNICAZIONE  di quanto qui disposto: 
• all’ufficio di ragioneria per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza; 
• alla Società delle Guide del Cervino per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria 

competenza. 
 

 
 
 

Copia informatica per consultazione



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione. 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to CAMASCHELLA Deborah Rosa f.to Dott.ssa Cristina MACHET 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

*************************************************************************************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi e precisamente dal 10/03/2017 al 25/03/2017 ai sensi dell’art. 
52bis della L.R.  del 07/12/1998, n. 54 e ss.mm.ii. e che lo stesso è esecutivo a far data dal 
primo giorno di pubblicazione ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 54/1998 e ss.mm.ii.  
 
Valtournenche, lì 10/03/2017 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Cristina MACHET 
  

 
 

 
*************************************************************************************************************************** 

 

Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 1904 - Data/ora: 19/02/2018 15:44:07Copia informatica per consultazione



 

  

Regione Autonoma Valle d'Aosta                                                                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 
 

  
 

 COPI A 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 

 

 

136 
 
 
 

OGGETTO 
CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CONSORZIO CERVINO 
TOURISM MANAGEMENT PER EVENTO "BREUIL-CERVINIA WORLD CUP 
SNOWBOARDCROSS" DEL 21 E 22 DICEMBRE 2017           

 
 
 
 
 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 09:30 nella 
residenza comunale con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Cristina MACHET 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIU NTA COMUNALE 
 
 
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con la quale veniva nominata l’ Avv. Sara 
Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, 
conferendole i poteri che, “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono 
attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale ed al Sindaco”; 
 
PRESO ATTO: 
• che in data 20.12.2017, con nota iscritta al protocollo dell’Ente al n. 14960 del 21.12.2017 e depositata in atti presso 

l’ufficio di segreteria, il Consorzio Cervino Turismo, presentava richiesta per un contributo straordinario per 
l’iniziativa”Coppa del Mondo SBX”, allegando una descrizione puntuale dell’iniziativa, delle spese in programma e delle 
eventuali entrate previste; 

• che dal bilancio preventivo delle spese che dovrà sostenere il Consorzio si ravvisa un impegno finanziario massimo 
presunto di € 130.000,00, a fronte del quale il Consorzio richiede al Comune un contributo straordinario di € 120.000,00 
pari al 92% del disavanzo previsto; 

 
CONSIDERATO  che l’iniziativa si svolgerà nei giorni 21 e 22 dicembre 2017 a Breuil-Cervinia, in località Plan Maison, 
sulle piste gestite dalla Società Cervino S.p.a, e che la gara è inserita nel Calendario FIS di Coppa del Mondo 2017/18 di 
Snowboard Cross – SBX.; 
 
CONSIDERATO  che la gara di Coppa del Mondo è un evento di assoluta importanza per il comprensorio sciistico del 
Cervino, e per l’intera Regione Valle d’Aosta, poiché inserisce Breuil-Cervinia tra le poche località sciistiche a livello 
mondiale sede di una competizione iridata e garantisce, pertanto, sia un’importante valorizzazione della specificità 
turistico/sportiva del comprensorio, incentrata sulla pratica dello sci e dello snowboard, sia un rilevante ritorno promozionale a 
livello mediatico e di visibilità generale di caratura internazionale; 

Copia informatica per consultazione



 
PRESO ATTO: 
• che per l’organizzazione dell’evento si è provveduto a costituire il “Comitato Cervinia World Cup”, come richiesto dalla 

FIS, al fine di coordinare le attività di organizzazione dell’evento; 
• che del comitato fanno parte soggetti privati e pubblici coinvolti, a vario titolo, nell’organizzazione dell’evento; 
• che all’interno del Comitato è altresì presente il Consorzio Cervino Tourism Management il quale è riconosciuto quale ente 

deputato alla promozione del comprensorio turistico di Breuil-Cervinia e Valtournenche; 
• che il Consorzio si occuperà in prima persona dell’organizzazione di parte dell’evento; 
 
CONSIDERATO: 
• che, dalla verifica delle disponibilità di bilancio, risulta che in data 11/08/2017,  con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 25, in occasione della variazione di bilancio, è stata stanziata, tra le altre, la somma di € 120.000,00 nel capitolo 
“Trasferimenti per attività sportive” facente capo alla Giunta comunale, somma ancora disponibile nel predetto capitolo, 
sul bilancio d’esercizio 2017; 

• che tale stanziamento risulta conseguenza della manifestazione di interesse a favore del co-finanziamento della Gara di 
Coppa del Mondo FIS di snowboard cross a Cervinia, che l’Amministrazione Comunale ha comunicato agli organizzatori 
con lettera prot. n. 8802 del 26/07/2017, depositata in atti ; 

• che allo stato attuale la disponibilità finanziaria menzionata non potrà essere impiegata per altre iniziative coerenti con la 
destinazione, stante anche l’approssimarsi della chiusura contabile dell’esercizio finanziario 2017; 

 
VISTE : 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 29/10/2012 recante ad oggetto “Progetto per il rilancio turistico del 

comprensorio di Breuil-Cervinia/Valtournenche – Deliberazione di indirizzo”; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 05/12/2012 recante ad oggetto “Adesione al consorzio "Cervino Tourism 

Management-Cervino Turismo"; 
• la domanda di ammissione al Consorzio "Cervino Tourism Management-Cervino Turismo" a firma del legale 

rappresentante dell’Ente iscritta al protocollo generale al n. 18223 in data 11/12/2012 redatta e trasmessa in conformità a 
quanto disposto dall’art. 6 dello Statuto del Consorzio; 

• la nota del Consiglio direttivo del Consorzio del 13/12/2012, iscritta al protocollo generale dell’Ente al n. 18426 del 
13/12/2012 con la quale si comunica l’ammissione del Comune di Valtournenche al Consorzio in parola; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 19/01/2012 recante ad oggetto “Adesione al Consorzio Cervino Turismo 
– Sottoscrizione quote strutturali e impegno di spesa”; 

• il documento denominato “Progetto 2016-2018 per lo sviluppo turistico del comprensorio di Breuil-
Cervinia/Valtournenche” trasmesso dal Consorzio con propria Nota del 23.2.2016, iscritto al prot. Dell’Ente al n. 8558 del 
26.2.2016, con il quale si definiscono le azioni di interesse generale che il Consorzio intende finanziare con la quota 
funzionale pubblica per il periodo 2016-2018; 

 
RESO EDOTTO: 
• che nello Statuto del Consorzio è prevista in capo allo stesso l’attività di “organizzazione, realizzazione e promozione di 

iniziative tendenti alla valorizzazione della zona del Comprensorio del Cervino”; 
• che nel progetto di rilancio del Comprensorio turistico del Cervino 2016/2018, redatto dal Consorzio e iscritto al protocollo 

dell’Ente al n. 8558/I/16 del 26/02/2016, è altresì prevista l’attività di organizzazione di eventi finalizzata alla promozione 
turistica del comprensorio;  

 
RICHIAMATO  in merito: 
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a decorrere dall’anno 

2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
• il parere della Corte dei Conti - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che definisce la 

sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale una parte 
(sponsee), dietro corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, assume l’obbligo di associare a proprie attività il 
nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)(...)” , pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la 
semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)”  mentre “(...) non 
si configura invece quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, 
nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost (...)”; 

 
RILEVATO  dall’analisi della documentazione presentata: 
• che rientra tra i compiti istituzionali di quest’Amministrazione lo sviluppo della comunità con particolare riferimento al 

settore del turismo, quale elemento di riferimento del suo sviluppo economico (cfr. art. 2, c. 6 dello Statuto comunale); 
• che le iniziative attuate dal Consorzio hanno un  ruolo di traino promozionale verso l’intero settore turistico del 

comprensorio; 
 

Copia informatica per consultazione



RITENUTO , pertanto, opportuno e conveniente partecipare fattivamente alla buona riuscita delle attività organizzate dal 
Consorzio per la realizzazione della gara di Coppa del Mondo FIS 2017/18 di Snowboard Cross – SBX  mediante l’erogazione 
di un contributo straordinario fino all’importo massimo di € 120.000,00 a favore del Consorzio Cervino Turismo di Breuil-
Cervinia; 
 
EVIDENZIATO : 
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni dell’art. 7 del regolamento sui contributi; 
• che al fine della liquidazione, totale o  parziale del contributo in epigrafe, entro i limiti massimi qui definiti, l’associazione 

dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese sostenute e degli eventuali ulteriori introiti goduti; 
 
ATTESA  la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 23, comma 4, della L.R. 54/98 e del vigente 
Statuto Comunale; 
 
VISTO : 
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art. 23  in 

materia di competenze della Giunta Comunale; 
• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi); 
• lo Statuto Comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e particolarmente 

l’art. 21  in materia di competenze della Giunta Comunale; 
• il vigente Regolamento sui Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari per 

l’attribuzione di vantaggi economici così come approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016; 
• il bilancio di previsione 2017/2019, così come approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 5 del 

23/01/2017, autorizzatorio ai sensi di legge; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano le responsabilità di spesa ai 

responsabili del servizio; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 20/04/2017 con la quale si approvava il Piano della Performance 

2017/2019; 
 
VISTO  altresì: 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della proposta anche in 

merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai 
sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale 
di Contabilità;  

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 
1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità; 

 
DELIBERA 

 
1. DI CONCEDERE al Consorzio Cervino Turismo di Breuil-Cervinia per le ragioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa un contributo straordinario nella misura massima di € 120.000,00 per le iniziative organizzate dal Consorzio per 
la realizzazione della gara di Coppa del Mondo FIS 2017/18 di Snowboard Cross – SBX che si terrà a Breuil-Cervinia nei 
giorni 21 e 22 dicembre 2017; 
 

2. DI IMPEGNARE a favore del Consorzio Cervino Turismo di Breuil-Cervinia la somma massima complessiva di € 
120.000,00, imputando la spesa relativa al bilancio di previsione pluriennale 2017/2019, esercizio 2017, come di seguito 
specificato: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO  

AGGREGATO 
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO  ARTICOLO  

06 01 1 04 04 01 001 2301 1 

 
3. DI DEMANDARE al responsabile di spesa la liquidazione del contributo, nella misura massima qui definita previa verifica 

da parte del competente ufficio commercio e turismo di: 
• idoneo rendiconto delle spese sostenute e delle entrate godute e relativa documentazione fiscale debitamente 

quietanzata; 
• dichiarazione fiscale ai sensi del II comma dell’art. 28 del DPR 600/7; 

 
4. DI SPECIFICARE che, data la complessità e il numero delle iniziative in programma, si autorizza fin da ora la liquidazione 

per anticipi fino al limite del 60% della somma qui impegnata, fatto salvo l’obbligo di puntuale rendiconto di tutte le spese 

Copia informatica per consultazione



effettuate prima della liquidazione del saldo finale ovvero dell’obbligo di restituzione delle somme anticipate e non 
effettivamente spese o idoneamente rendicontate; 

 
5. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto: 

• All’ufficio di ragioneria per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza; 
• al Consorzio Cervino Turismo di Breuil-Cervinia per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di 

propria competenza; 

Copia informatica per consultazione



Letto confermato e sottoscritto. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Avv. Sara BORDET f.to Dott.ssa Cristina MACHET 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

*************************************************************************************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi e precisamente dal 21/12/2017 al 05/01/2018 ai sensi dell’art. 
52bis della L.R.  del 07/12/1998, n. 54 e ss.mm.ii. e che lo stesso è esecutivo a far data dal 
primo giorno di pubblicazione ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 54/1998 e ss.mm.ii.  
 
Valtournenche, lì 21/12/2017 
 
 SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Cristina MACHET 
  

 
 

 
*************************************************************************************************************************** 

 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 86/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) ad 

oggetto:  ATTO  DI  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  CONCESSI  NELL'ANNO  2017  PER 

EVENTI  CULTURALI  E  TRADIZIONALI si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 06/02/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 86/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) ad 

oggetto:  ATTO  DI  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  CONCESSI  NELL'ANNO  2017  PER 

EVENTI  CULTURALI  E  TRADIZIONALI si  esprime  parere  $

{documentRoot.parere.ESITO_PARERE} ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 

dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 07/02/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 23 del 27/02/2018

Oggetto:  ATTO DI LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI CONCESSI NELL'ANNO 2017 PER 
EVENTI CULTURALI E TRADIZIONALI E PER EVENTI TURISTICI. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 27/02/2018 al 14/03/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 27/02/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


